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SAMMANFATTNING  
Inom Forsmarks industriområde finns Forsmarks kärnkraftverk med tre kärnkraftreaktorer samt 
kringverksamheter som krävs för driften, bland annat vattenverk, avloppsreningsverk, oljedepå, 
kraftledningar och Svalörens markförvar för lågaktivt avfall som drivs av Forsmarks kraftgrupp AB 
(FKA). Här finns även ett slutförvar för kortlivat låg- och medelaktivt radioaktivt avfall (SFR) Ett 
kommande slutförvar för högaktivt använt kärnbränsle planeras också i området. Huvudman för 
slutförvaren är Svensk Kärnbränslehantering AB (SKB). Denna detaljplans syfte är att komplettera 
befintliga detaljplaner och möjliggöra hantering av området på det sätt som krävs i delar. I området 
kommer det bli möjligt att ta in havsvatten samt återpumpa vatten ut i Asphällsfjärden och att för 
detta bygga erforderliga anläggningar inom vattenområdet och strandskyddat område på Stora 
Asphällan. 
 
Exploatering av stranden på Stora Asphällan kommer inte att påverka något riksintresse direkt eller 
indirekt. Störst påverkan bedöms en exploatering ha på lokal nivå, inte regional. De berörda 
naturtyperna på Stora Asphällan utgör endast små förekomster om man ser till naturtypernas 
utbredning ur ett regionalt perspektiv. Sammantaget bedöms de negativa konsekvenserna för 
respektive naturtyp och utpekade arter enligt artskyddsförordningen högst bli små då åtgärder redan 
vidtagits för att bibehålla den ekologiska funktionen inom SKB:s markområde i Forsmark.  
 
Någon påverkan på miljökvalitetsnormer för vatten bedöms inte ske, växtsamhällena och djurlivet i 
sig bedöms inte påverkas av att en liten yta tas i anspråk på botten eller av att rör läggs ner så länge 
inte något sediment som är förorenat rörs upp vid genomförandet. 
 

SKYDDSÅTGÄRDER 
I MKB-dokumentet identifieras ett antal punkter som finns sammanfattade under skyddsåtgärder för 
att minimera påverkan respektive sådant som har lyfts och det har tagits hänsyn till under 
planprocessen. Skyddsåtgärder som har inarbetats respektive ska upprätthållas: 
 

• Att spara vegetation utmed stranden och inte avverka mer än det som verkligen behövs för 
uttag och intag av vatten ska ske på Stora Asphällan 

• Vid förläggning av rör eller grävning i vattenområdet skyddsåtgärder som hanterats vid 
tillståndsprövning för vattenverksamhet följas.  

• Inga omfattande schaktarbeten ska påbörjas under perioden (1 april – 31 juli) om 
fågelhäckningar i området kan störas av arbetet. 

• Eventuella avverkningar ska ske utanför häckningstid, för att säkerställa att inte någon 
störning riskerar att uppstå.  

• Bulleralstrande arbeten ska inte heller etableras under perioden 1 april – 31 juli, dock kan 
redan etablerade arbeten som är störande i form av buller osv. samt startade innan denna 
period fortsätta under häckningsperioden.   

• Vid exploatering som påverkar naturområde med skog på Stora Asphållan måste en 
inventering av yngel- och viloplatser för fladdermöss ske innan eventuell avverkning av träd. 
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UPPFÖLJNING OCH FORTSATT ARBETE 
Uppföljning och övervakning ska ses som en del av processen. Detta arbete utgör underlag för 
kunskap om miljötillståndet vid framtagandet av en ny plan eller revidering av befintliga planer och 
program.  
 
För att kunna följa upp och få relevanta data till framtida revideringar och arbeten föreslås att 
uppföljningen sker i samklang med det arbete som kommunen ansvarar för. Genom löpande 
uppföljning går det också att revidera antaganden samt vidta åtgärder. Skulle en åtgärd visa sig vara 
mindre effektiv än förväntat kan åtgärden revideras i det fortsatta arbetet och tas med som lärdom 
inför annan exploatering.  
 
Följande bör göras i det fortsatta arbetet:  
 

• Inventering av yngel- och viloplatser för fladdermöss i naturområde på Stora Asphällan.   
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 SYFTE 
Syftet med detaljplanen är att möjliggöra uttag av processvatten och tillbakaförande av detsamma 
för kärnbränsleförvarets behov samt att kunna uppföra anslutningsvägar till planerad bro över 
kylvattenkanalen mellan den norra och södra delen av industriområdet.  

 BAKGRUND 
Planen avser delområden som är kopplade till Forsmarks industriområde. Inom Forsmarks 
industriområde finns Forsmarks kärnkraftverk med tre kärnkraftreaktorer samt kringverksamheter 
som krävs för driften, bland annat vattenverk, avloppsreningsverk, oljedepå, kraftledningar och 
Svalörens markförvar för lågaktivt avfall som drivs av Forsmarks kraftgrupp AB (FKA). Här finns även 
ett slutförvar för kortlivat låg- och medelaktivt radioaktivt avfall (SFR) Ett kommande slutförvar för 
högaktivt använt kärnbränsle planeras också i området. Huvudman för slutförvaren är Svensk 
Kärnbränslehantering AB (SKB).  
Detaljplanens syfte är att bana väg för slutförvaringen av Sveriges kärnavfall och använda 
kärnbränsle och bedöms därmed innebära att betydande miljöpåverkan ska antas enligt 6 kap. 3 § 
första stycket miljöbalken. Flera olika tillståndsprövningar enligt miljöbalken för SKB:s verksamheter 
pågår, för utbyggnad av SFR, för etablering av slutförvaret för använt kärnbränsle, för 
hamnverksamheten i Forsmark och för uttag av havsvatten vilka samtliga hanteras av mark- och 
miljödomstolen i Nacka.  
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 PLANÄNDRING 
För de största delarna av de aktuella områdena gäller en äldre detaljplan, se Figur 1. I denna regleras 
bland annat att ett slutförvar för använt kärnbränsle med nödvändiga installationer och vägar får 
anläggas. Bilden nedan visar gällande detaljplan samt nya ytor som utgör den nya detaljplanen som 
avses i detta dokument. 
 

 
Figur 1 Karta med del av gällande detaljplan (transparent rött) och hur denna utgör ytor i förhållande till 

ansökt detaljplan (svart streckad). 
 

 GÄLLANDE PLAN 
Idag gäller detaljplan 9.03 ”Slutförvar av använt kärnbränsle inom delar av fastigheterna Forsmark 
3:32, 6:5, 6:17 samt Berkinge 9:1”, som vann laga kraft 2008-04-11, se Figur 2.  
 
I översiktsplanen för Östhammars kommun, antagen 2016, beskrivs området som större 
industriområden för omgivningspåverkande verksamhet som finns bland annat runt de kärntekniska 
anläggningarna i Forsmark (Östhammars kommun, 2016). Området har i markanvändningskartan 
markerats som ”Område för utveckling av omgivningspåverkande verksamheter (industrier)”. 
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Figur 2 Gällande detaljplan. 
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 PROCESSBESKRIVNING 
En utbyggnad av SFR behövs för att anläggningen ska kunna ta emot kortlivat låg- och medelaktivt 
driftavfall samt rivningsavfall från Sveriges kärntekniska anläggningar. Befintlig SFR-anläggning 
samt den planerade utbyggnaden av denna medges i gällande detaljplan men möjligheterna till 
anläggningar för uttag och utsläpp av vatten är begränsade eller inte reglerade i denna. Det 
föranleder behov av planändring.  
 
I Tabell 1 visas en schematisk illustration över planprocessen och dess steg för detaljplanen. Under 
arbetets gång har anpassning skett och skyddsåtgärder föreslagits.  
 
Tabell 1 Schematisk bild av arbetsflödet inom planprocessen.  

Uppstart Tidigt samråd med 
kommun 
 

Insamling av 
underlagsmaterial 
 

Sammanställning av 
förslag och 
sammanställning till 
avgränsningssamråd 
 

    
Planförslag och 
alternativgenerering 
 

Skyddsåtgärder för 
att minimera 
påverkan av 
föreslagna 
planbestämmelser 

Sammanställning i MKB  
Samt justering efter 
minskat planområde 

Sammanställning och 
bedömning 
 

 

 AVGRÄNSNING MKB 
Avgränsningen av MKB:n syftar till att identifiera projektets eventuella betydande miljöpåverkan och 
bidrar till att MKB:n behandlar relevanta frågeställningar. Ett formellt avgränsningssamråd har hållits 
med länsstyrelsen 2022-05-03. 
 
De miljöaspekter som behandlas är: 

• Riksintressen – I närområdet finns flera områden av riksintresse 

• Naturvärden – i området finns många utpekade arter och livsmiljöer 

• Vattenmiljö och miljökvalitetsnormer – Både MKN och vattenmiljö berörs 

• Strandskydd – för området gäller generellt strandskydd och syftet med strandskyddet måste 

beaktas 
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 AVGRÄNSNING I TID 
Detaljplanen bedöms vara helt genomförd år 2040, varför miljökonsekvensbeskrivningen tidsmässigt 
avgränsas till detta år. Detta gäller såväl planalternativ som nollalternativ. 

 GEOGRAFISK AVGRÄNSNING 
Miljökonsekvensbeskrivningens geografiska avgränsning utgörs i första hand av närområdet till den 
föreslagna detaljplanens gränser, dock kan åtgärder som regleras påverka större ytor eller 
omgivningar, i de fallen lyfts detta i avsnittet om den specifika aspekten.   

 ALTERNATIV 
En av orsakerna till en ny detaljplan har bland annat varit att möjliggöra uttag av processvatten och 
tillbakaförande av detsamma för Kärnbränsleförvarets behov samt att kunna uppföra 
anslutningsvägar till planerad bro över kylvattenkanalen mellan den norra och södra delen av 
kraftverket. 
Detaljplanen i sig kommer inte att generera ökad trafik. 

 NOLLALTERNATIV 
Nollalternativet ska möjliggöra en jämförelse med en sannolik utveckling om den aktuella 
detaljplanen inte kommer till stånd. Nollalternativet är inte en beskrivning av aktuella förhållanden 
utan är en framskrivning av tillståndet i miljön. I detta fall bedöms nollalternativet vara nu gällande 
detaljplan.  

 ALTERNATIV LOKALISERING 
Ingen alternativ lokalisering har varit aktuell då planens syfte är att utveckla utpekad befintlig 
verksamhet och därmed närområdet. Beskrivning av alternativ innebär alltså nollalternativet, att 
befintlig detaljplan gäller och att denna följs.  
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 OMRÅDESBESKRIVNING 
Planområdet är beläget inom det område som omfattar Forsmarks kärnkraftverk och SFR, cirka 20 
kilometer norr om Östhammar. Närområdet saknar i stort sett bostadsbebyggelse och består av 
industri- och naturmark. Närmaste samlade bostadsbebyggelse ligger runt Forsmarks bruk, ungefär 
fyra kilometer sydväst om kärnkraftverket, se Figur 3. Vattenområdet utanför Forsmark, 
Asphällsfjärden, är en del av Öregrundsgrepen och ligger innanför Gräsö i södra Kvarken.  
 
Planområdet består idag av industrimark och skärgårdsmiljö med vattenytor, skogbeklädda 
strandområden och mindre öar. 
 

 
Figur 3 Forsmark markerat i rött och närboende markerat i blått. Bild: SKB 
 
Forsmarksområdet uppvisar en för Uppland ovanlig vildmarkskaraktär, även om delar påverkats av ett 
storskaligt skogsbruk. Naturmiljön runt industriområdet är låglänt och präglat av landhöjningen. Det 
hyser höga naturvärden och stora delar i närområdet är av riksintresse för naturvården. De grunda 
havsvikarna i området är också viktiga lekplatser för flera östersjöfiskar. 

 RIKSINTRESSEN OCH SKYDDADE OMRÅDEN 
I Figur 4 redovisas samtliga riksintressen som beskrivs nedan. 

 Riksintresse för anläggningar 
Planområdet berörs av riksintresse för energiproduktion, vindbruk, farled, hamn samt slutlig förvaring 
av använt kärnbränsle och kärnavfall. Riksintresseområden för energiproduktion finns för storskaliga 
anläggningar som är av nationellt intresse, som Forsmarksverket. Riksintresseområden för vindbruk 
är områden på land och till havs med särskilt goda vindförutsättningar. Forsmarks hamn och farleden 
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in till hamnen utgör även de riksintresse. Riksintressen ska så långt som möjligt skyddas mot åtgärder 
som påtagligt kan försvåra nyttjandet av utpekade intressen.   

 Riksintresse högexploaterad kust 
Riksintresseområdet för högexploaterad kust sträcker sig från Arkösund i Östergötland upp till 
Forsmark och Örskär. Riksintresset avser att skydda de naturvärden, kulturmiljövärden och värden för 
friluftslivet som finns längs denna kuststräcka. Riksintresset syftar främst till att begränsa 
nybyggnation av fritidshus. Inom riksintresseområdet får fritidshusbebyggelse endast komma till 
stånd i form av komplettering av bebyggelse samt om det kan ske på ett sätt som inte påtagligt 
skadar områdets natur- och kulturvärden. 

 Riksintresse för yrkesfisket 
Hela kuststräckan i Östhammars kommun är utpekad som riksintresseområde för yrkesfiske. 
Planområdet är en del av riksintresseområdet Bottenviken som karakteriseras av småskaligt kustfiske 
efter strömming, sik, lax, abborre, gös och gädda. Riksintresset för yrkesfisket ska så långt som 
möjligt skyddas mot åtgärder som kan försvåra för yrkesfiskare. 

 Riksintresse för naturvården 
Området kring Forsmark berörs av riksintresseområde för naturvården, Forsmark-Kallrigafjärden. 
Riksintresseområdet omfattar områden med urskogskaraktär och betespräglade odlingslandskap av 
skärgårdstyp. Delar av området är av stort botaniskt och ornitologiskt värde och utgör som helhet en 
viktig häcknings- och rastlokal för många fågelarter. Inom området finns även intressanta limniska 
och kvartärgeologiska element. 

 Riksintresse för kulturmiljövård 
Området kring Forsmarks bruk är en arkitekturhistoriskt intressant och påkostad bruksmiljö från 1700- 
och 1800-talen med enhetlig bebyggelse av vallonbrukskaraktär samt med en unik engelsk 
parkanläggning. I uttryck för riksintresset nämns bevarande av herrgård, kyrka, bostadsbebyggelsen, 
dammanläggningar och smedja samt tillhörande jordbruksbyggnader och parker. I området finns 
omfattande stenmurskomplex som också utgör viktiga strukturer. 
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Figur 4 Riksintressen. 
 

 Natura 2000 och naturreservat 
Av miljöbalkens fjärde kapitel följer att Natura 2000-områden är av riksintresse. Dessa områden har, 
till skillnad från övriga riksintresseområden enligt kapitlet, inte pekats ut direkt i lagen utan 
förtecknas i särskild ordning enligt bestämmelser i 7 kap. 27 § miljöbalken. I närområdet finns flera 
naturreservat som också är utpekade som Natura 2000-områden, se Figur 5. 

• Forsmarksbruk 
Öster om området ligger viktiga fågelöar som utgör ett fågelskyddsområde utpekat som Natura 2000 
enligt fågeldirektivet.  

• Skaten-Rångsen 
Norr om kärnkraftverket ligger naturreservatet Skaten-Rångsen, som även är ett Natura 2000-område 
enligt art- och habitatdirektivet då det bland annat är ett viktigt lekområde för fisk samt har ett rikt 
fågelliv. 

• Kallriga 
Kallriga är mycket värdefullt för kulturmarkernas flora och för fågellivet, särskilt under flyttningstider 
då stora mängder sjöfågel rastar i området. Kallriga omfattar även variationsrika marina miljöer med 
laguner och andra grundområden. Kallriga är naturreservat och utpekat som Natura 2000-område 
enligt art- och habitatdirektivet. 
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• Bruksdammen 
Bruksdammen är ett naturreservat och utpekat som Natura 2000-område enligt art- och 
habitatdirektivet. I blandskogen finns det gott om både växter och djur. Träden är av alla åldrar och 
skogen har länge varit undantagen från skogsbruk vilket medfört att det finns gott om död ved i 
området. 
 

 
Figur 5 Skyddade områden naturmiljö. 
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 STRANDSKYDD 
Strandskyddet syftar till att långsiktigt trygga förutsättningarna för allemansrättslig tillgång till 
strandområden och att bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land och i vatten. 
Bestämmelserna återfinns i miljöbalken 7 kapitlet 13 - 18 §§ och omfattar normalt 100 meter från 
strandkanten, både på land och i vattenområdet. Inom strandskyddat område är det förbjudet att: 
 

• uppföra nya byggnader, 
• ändra byggnader eller sätta upp andra anläggningar eller anordningar som avhåller 

allmänheten från att röra sig där, 
• gräva, spränga eller på annat sätt förbereda för sådana åtgärder, 
• utföra andra åtgärder som kan skada eller väsentligt försämra livsvillkoren för växt- och 

djurliv.  
 
Större delen av planområdet omfattas av strandskydd.  

 MILJÖKVALITETSNORMER VATTEN 
Miljökvalitetsnormerna (MKN) är ett rättsligt verktyg som ställer krav på vattnets kvalitet efter en 
viss tidpunkt. Miljökvalitetsnormer för vatten syftar till att skydda och förbättra kvaliteten i 
vattenmiljöer. Miljökvalitetsnormer finns för vattenförekomster enligt vattendirektivet och redovisas 
i VISS - vatteninformationssystem för Sverige. 
 
Vattenområdet vid Asphällsfjärden ingår i kustvattenförekomsten Öregrundsgrepen (WA20826862), 
se Figur 6. Den ekologiska statusen har bedömts vara måttlig medan den kemiska statusen ej uppnår 
god status. Den ekologiska statusen bedöms som sämre för parametern övergödning samt för zink 
som är över klassningsgräns och som därmed kan medföra påverkan på den ekologiska statusen. När 
det gäller kemisk status överskrids gränsvärden för tributyltennföreningar, förutom kvicksilver och 
polybromerade difenyletrar (PBDE) som överskrids i hela Sverige. 
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Figur 6 Karta från VISS över Öregrundsgrepen. 

 NATURMILJÖ 
Detaljplanen omfattar vägområdet ut till Stora Asphällan, delar av densamma samt stora delar av 
vattenområdet Asphällsfjärden. Större delen av Stora Asphällan utgörs av hårdgjorda ytor och annan 
anlagd mark. Naturvärdesinventeringar gjorda på Stora Asphällan juli 2012 visar att delar av ön har 
höga naturvärden (Svensk Kärnbränslehantering 2015). På den västra delen av Stora Asphällan finns 
tre områden med höga naturvärden, primär landhöjningsskog, havsstrandängar och öppna 
hällmarker. Ett område bestående av naturskogsartad lövblandskog väster om SFR bedöms ha 
regionala naturvärden, se Figur 7 område 5. Skogen består framförallt av ask, björk och sälg. Området 
är rikt på orkidéer och har en lundartad flora. Orkidén tvåblad förekommer rikligt och även nattviol 
och skogsknipprot. Död ved förekommer på vissa ställen rikligt inom området. Naturvärdet är främst 
kopplat till förekomsten av värdefulla ekologiska strukturer som olikåldrig skog och död ved samt 
förekomst av skyddsvärda arter i form av narrtagging (nära hotad), skinntagging (nära hotad), skinnlav 
(signalart) och grå vårtlav (indikatorart). Övriga inventerade naturmiljöer bedöms ha kommunala 
naturvärden och består av hällmarker (område 1 och 4), strandängar (område 2, 6 och 8), sumplövskog 
med al (område 3), lövskog med betesarter (område 7) samt buskmark (område 9). 
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Figur 7 Karta över Stora Asphällan med naturvärden markerade (Svensk Kärnbränslehantering 2015). 
 
I området på Stora Asphällan förekommer arter som är skyddade enligt artskyddsförordningen, till 
exempel har mindre hackspett noterats som födosökande och orkidéarterna nattviol, skogsknipprot 
och tvåblad finns noterade inom området, se Figur 8. Direkt öster om skogsdungen samt i densamma 
finns också noteringar om födosökande fladdermöss av arterna dvärgpipistrell, gråskimrig 
fladdermus, familjen myotis, nordfladdermus, större brunfladdermus och trollpipistrell. 
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Figur 8 Karta med registrerade artfynd i området, fynden är registrerade i Artdatabankens databas och 

klassade enligt rödlistan. 
 
Området kring Forsmark är mycket fågelrikt och en rad rödlistade fåglar förekommer. De flesta är 
knutna till skogsmiljöer, men några finns i kustområdet, bland annat fisktärna, silvertärna och 
skräntärna. Skräntärna är rödlistad. Tärnorna finns med i EU:s fågeldirektiv och fisktärna häckar i 
Asphällsfjärden. Samtliga arter födosöker sannolikt i Asphällsfjärden. 
 
Andra arter som också förekommer är flera arter av orkidéer och utter som finns i Forsmarksån cirka 
fem kilometer söder om kärnkraftverket, men som även har observerats i Asphällsfjärden. I 
artskyddsförordningen finns alla arter med någon form av skydd samlade. Om en verksamhet kan 
skada arter som är upptagna i artskyddsförordningen kan det behövas dispens innan verksamheten 
får genomföras. 
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 MILJÖEFFEKTER OCH KONSEKVENSER 
Att identifiera och beskriva samt bedöma effekter av en verksamhet eller en plan är centralt i en 
miljöbedömning. Begreppet miljöeffekter finns beskrivet i 6 kap. 2 § miljöbalken. 

 
Att värdera vilken konsekvens en påverkan medför är en sammanvägning av aspektens värde i 
förhållande till påverkan. Grunden till bedömningen sammanfattas i matrisen nedan, Figur 9, där 
värdet av parametern (så som art, livsmiljö, landskap, utsläpp) värderas vågrätt och påverkan som 
denna faktor medför värderas lodrätt. Utfallet av dessa tillsammans blir konsekvensen. Genom att 
vikta effekter och hur det påverkar fås en konsekvens som kan beskrivas. Alla bedömningar görs 
gentemot nollalternativet.  

 
Figur 9 Matris för konsekvensbedömning  

  

Effekt: den förändring som uppkommer av en föreslagen aktivitet, kan benämnas grad av påverkan  
 
Konsekvens: betydelsen av förändringen utifrån effekten som har uppkommit 
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 RIKSINTRESSEN 
I Figur 10 redovisas planförslaget tillsammans med riksintressenas utbredning. 
 

 
Figur 10 Karta över föreslagen detaljplan och riksintresse 
 

 Effekter och konsekvenser av alternativ utveckling (nollalternativ) 
När det gäller riksintressen ligger gällande detaljplan och planbestämmelser så att de inte ska 
påverka riksintresse Natura 2000, däremot överlappar den till stor del riksintresset för naturvård. 
Riksintresset för naturvård kommer att påverkas genom att nya byggnader, anläggningar och vägar 
som tillhör slutförvaret planeras att byggas. Området ingår också i riksintresse för energiproduktion 
och riksintresse för slutförvaring av kärnavfall. Effekterna och därmed konsekvenserna bedöms som 
små då närområdet redan är ianspråktaget av liknande verksamhet och området som berörs endast 
utgör en mycket liten del av hela riksintresse naturvård samt att utpekade naturvärden som finns i 
området inte ska påverkas.  

 Effekter och konsekvenser av föreslagen utveckling 
När det gäller riksintresse Natura 2000 bedöms inte detaljplaneändringen påverka något sådant 
område vare sig direkt eller genom kumulativa effekter.  
 
Föreslagen exploatering innebär att nya markområden pekas ut utanför det befintliga 
detaljplaneområdet. Riksintressen för naturvård påverkas inte vid en utvidgning av 
detaljplaneområdet ute på Stora Asphällan, föreslagen exploatering kommer inte heller att påverka 
riksintresset kulturmiljövård eller riksintresse friluftsliv.  
 



  
 
 

 

 

 

Sigma Civil AB  

www.sigmacivil.se 20(29) 
 

Eventuell effekt och konsekvens för arter och naturmiljö tas upp under naturmiljö. Någon påverkan 
varken direkt eller indirekt på kulturmiljön kommer inte att ske av den föreslagna exploateringen. 
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 STRANDSKYDD 
I Figur 11 och Figur 12 redovisas planförslaget tillsammans med strandskyddet i området. 
 

 
Figur 11 Planförslaget och strandskyddets utbredning 
 

 
Figur 12 Del av detaljplan som påverkar strandskyddet. 
 



  
 
 

 

 

 

Sigma Civil AB  

www.sigmacivil.se 22(29) 
 

Som nämnts syftar strandskyddet till att långsiktigt trygga förutsättningar för allemansrättslig 
tillgång till strandområden och bevara goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land och i vatten. 
Oavsett exploatering får den allemansrättsliga tillgången ses som något som inte finns i och med de 
verksamheter som bedrivs i området, däremot finns goda livsvillkor för djur- och växtliv både på land 
och i vatten. 

 Effekter och konsekvenser av alternativ utveckling (nollalternativ) 
Effekter och konsekvenser bedöms utebli vid nollalternativet då livsvillkor både på land och i vatten 
blir oförändrade. 

 Effekter och konsekvenser av föreslagen utveckling 
Enligt föreslagen detaljplan ska det tillåtas att anlägga exempelvis ledningar och anläggningar för 
uttag och återförande av havsvatten, samtidigt som skog ska bevaras mot havet som insynsskydd. 
Detta bedöms medföra att livsvillkoren kommer att förändras på land. I dagsläget är det svårt att 
säga något då planen möjliggör att anläggningar byggs och stora ytor tas i anspråk på land genom 
avverkning och andra åtgärder då ytorna för anläggning inte är begränsade i storlek utmed stranden. 
Skulle stor exploatering av stranden vara nödvändig kommer det inte vara möjligt att bevara 
strandskog och därmed skulle livsvillkoren utmed den exploaterade strandremsan påverkats stort. 
Däremot bedöms konsekvenserna för utpekade livsmiljöer som små, då det är en mycket liten andel 
av den mark som är detaljplanelagd inom området som får exploateras och inga stora anläggningar 
planeras. Därmed bevaras den största delen av stranden, konsekvenserna bedöms därmed som små.  
 
I vattenområdet bedöms nedläggning av trummor inte påverka livsvillkoren inom detaljplaneområdet 
eller där omkring, det som påverkar är uttag och återförande av vatten som kan förändra bland annat 
temperatur och salthalt. Detta hör dock till en specifik miljöbedömning och kommer att prövas särskilt 
i tillståndsprocess enligt miljöbalken gällande vattenverksamhet. 

 Indirekta och kumulativa effekter och konsekvenser 
Kumulativ påverkan kan förekomma om stora projekt inom Forsmark avverkar eller påverkar 
ytterligare strandremsor i ett större område än nu gällande detaljplaner och föreslagen detaljplan. 

 Osäkerhet 
En osäkerhet är hur mycket av befintlig vegetation som går att spara i området utifrån typ av 
anläggning som måste till för att kunna pumpa vatten från och till havet. 

 Föreslagen Skyddsåtgärd 
Att spara vegetation utmed stranden och inte avverka mer än det som verkligen behövs för intag och 
utsläpp av vatten. 
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 MILJÖKVALITETSNORMER VATTEN 
Den ekologiska statusen har bedömts vara måttlig medan den kemiska statusen ej uppnår god status 
för aktuellt vatten, Öregrundsgrepen. Den ekologiska statusen bedöms som sämre för parametrarna 
övergödning samt zink där zink är över klassningsgränsen och medför påverkan på den ekologiska 
statusen.  
 
När det gäller vattenkvaliteten lyfts en parameter för alla vatten, det gäller ”Kemisk status” då de 
överskrider uppsatta mål för kvicksilver och PBDE (bromerade flamskyddsmedel). Dessa kemiska 
parametrar har samma problem i alla ytvatten i Sverige, de höga halterna av kvicksilver beror bland 
annat på berggrunden samt långväga global deposition över tid, detta har ackumulerats i marken 
varvid det kontinuerligt sker läckage till ytvatten, förutom detta finns äldre läckage från tidigare 
användning av metallen. Bedömningen är sådan att det i dagsläget saknas tekniska förutsättningar 
för att lösa detta. Förutom detta finns en problematik för vattnenförekomsten med överskridet 
gränsvärde för tributyltennföreningar, TBT. TBT kan till exempel härröra från båtaktiviteter 
(skyddsmålning) industrier samt historiska utsläpp. 

 Effekter och konsekvenser av alternativ utveckling (nollalternativ) 
Ingen förändring gentemot nuläget bedöms ske. 

 Effekter och konsekvenser av föreslagen utveckling 
Att tillåta uttag och återförande av havsvatten innebär i sig inte något för detaljplanen utan är en 
fråga för tillståndsprövningen av vattenverksamheten. Det som rör detaljplanen gäller om det kan 
förekomma några effekter och konsekvenser genom att nedläggning av rör tillåts och om det då blir 
påverkan på MKN för vatten.  
 
Vid förläggning av rör kan grumling uppstå och därmed frigörande av sediment. I vattenförekomsten 
finns indikationer på förhöjd halt av TBT vilket skulle kunna göra att detta frigörs om grumling sker. 
Tributyltennföreningar är skadligt för organismer och bioackumulerande. Förhöjda halter skulle kunna 
påverka organismers hormonsystem och reproduktionssystem långsiktigt, högre halter kan leda till 
akut förgiftning för organismerna och död om det frigörs. 
 
Växtsamhällena och djurlivet i sig bedöms inte påverkas av att en liten yta tas i anspråk på botten 
vid nedläggning av rör så länge inte något sediment med höga halter av TBT rörs upp. Grumling vid 
nedläggning av rör skulle i sig också kunna påverka genom att växtlighet inte kan utföra fotosyntes 
medan grumlingen uppstår samt att filtrerande organismer får problem. Grumlingen bedöms i detta 
fall som mycket liten och lokal samt kortvarig då vattengenomströmningen i området är hög. Någon 
konsekvens av grumlingen bedöms inte vara bestående.  

  Föreslagen Skyddsåtgärd 
Skyddsåtgärder för att motverka grumling från vattenverksamheten beskrivs och hanteras inom 
ramen för tillståndsprövningen för vattenverksamhet.  
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 NATURMILJÖ 

 Effekter och konsekvenser av alternativ utveckling (nollalternativ) 
I den alternativa utvecklingen kommer inte någon påverkan ske på skogs- eller strandmiljön inom 
Stora Asphällan. Någon betydande påverkan bedöms inte ske.  
 
Indirekt påverkan kan ske från omgivande verksamheter så som buller eller ljusförorening, särskilt 
ute på Stora Asphällan där stor aktivitet och “industrimark” finns med tillhörande verksamhet. 
Indirekt kan detta innebära att vissa arter som är ljuskänsliga eller bullerkänsliga inte finns kvar i 
skogspartiet på Stora Asphällan. Detta kan speciellt gälla arter av fladdermöss men samtidigt finns 
flera arter av fladdermöss som drar sig till stadsmiljöer och gynnas av detta.  

 Effekter och konsekvenser av föreslagen utveckling 
En del av Stora Asphällan och särskilt strandlinjen ligger inom den nya detaljplanen. Inom de 
områdena som markeras kommer det vara tillåtet att bygga anläggningar för uttag och återförsel av 
havsvatten. I planbestämmelsen finns inga ytor eller skyddsåtgärder beskrivna mer än att skog mot 
havet ska bevaras som vind- och insynsskydd. De objekt som kommer att påverkas är enskilda objekt 
med höga naturvärden. En viktning på objektsnivå är gjord av vad påverkan blir på utpekade 
naturtyper.  
 
Samtliga berörda naturtyper på Stora Asphällan finns representerade på andra platser utmed norra 
Upplandskusten vilket medför att de ekologiska sambanden för respektive naturtyp får ses som 
relativt goda utmed kusten. På artnivå kan dock livsmiljöer och födosöksmiljöer bli påverkade 
negativt.  
 
Mark- och miljödomstolen i Vänersborg har i ett domslut begärt förhandsavgörande gällande 
direktiven om livsmiljöer (Direktiv 92/43/EEG) och fåglar (Direktiv 2009/147/EG). EU-domstolen har 
lämnat ett förhandsbesked den 4:e mars 2021 som ändrar viss praxis kring hur artskyddsfrågor 
hanteras enligt svensk lagstiftning. Ekologigruppen har i ett särskilt PM om artskydd utrett 
artskyddsfrågan djupare och även föreslagit skyddsåtgärder som krävs för att inte utlösa 
skyddsåtgärder för fåglar i och med den nya vägledande domen gällande artskyddsförordningen 
(Ekologigruppen 2021). I skogspartiet ute på Stora Asphällan finns fler skyddade arter än fåglar 
noterade, det gäller bland annat fladdermusarterna dvärgpipistrell, gråskimrig fladdermus, familjen 
myotis, nordfladdermus, större brunfladdermus, trollpipistrell samt orkiéerna nattviol, skogsknipprot 
och tvåblad. Alla fladdermössfynden gäller födosökande och inte reproducerande eller övervintrande.  

 
 
 
 

Tabell 2 Observerade fågelarter inom skogsparti på Stora Asphällan. 
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Art Klassning enligt 
rödlista1 

Blåmes   
bofink   
Entita NT (nära hotat) 
Gransångare   
Grå flugsnappare   
Göktyta   
Koltrast   
Kråka NT (nära hotat) 
Lövsångare   
Mindre hackspett NT (nära hotat) 
Ringduva   
Rödhake   
Rödvingetrast NT (nära hotat) 
Skata   
Steglits   
Svarthätta   
Svartvit 
flugsnappare 

NT (nära hotat) 

Talgoxe   
Trädgårdssångare   
Ärtsångare NT (nära hotat) 

 
En bedömning utifrån de arter och livsmiljöer som de skyddade arterna föredrar har skett och skulle 
hela skogsdungen försvinna innebär det inte att arternas bevarandestatus på regional eller lokal nivå 
kommer att påverkas.  
 
De berörda naturtyperna på Stora Asphällan utgör endast små förekomster om man ser till 
naturtypernas utbredning ur ett regionalt perspektiv. Sammantaget bedöms de negativa 
konsekvenserna för respektive naturtyp högst bli små. Åtgärder har redan tagits för att bibehålla den 
ekologiska funktionen inom SKB:s markområde i Forsmark och ur ett regionalt perspektiv med 
avseende på ekologiska samband. Stora Asphällan är även undantaget från såväl riksintresset för 
naturvården som värdetrakten Hållnäskusten.  
 
Vid ianspråktagande av området måste det säkerställas att inte individer av skyddade arter i form av 
orkidéer eller andra arter enligt artskyddsförordningen påverkas och i det fall det kommer att ske 
måste en dispens från artskyddsförordningen sökas och ges innan några åtgärder får vidtas. 
 

 
1 Klassning enligt rödlistan är en sammanställning av en arts utdöenderisk inom landets gränser, NT står för nära hotad 
art enligt en klassning och bedömning från Artdatabanken. Ingen text betyder att arten ej är rödlistad.  
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 Indirekta och kumulativa effekter och konsekvenser 
 I Ekologigruppens PM finns följande bedömning vad gäller fåglar: ”För de arter som finns i 
lövskogsmiljöerna på Stora Asphällan har åtgärder för kontinuerlig ekologisk funktion redan 
genomförts i och med lövskogsskötsel på andra områden inom SKB:s markområde i Forsmark. Arbetet 
har säkerställts i skötselplan”. Utifrån denna bedömning och denna typ av mark gäller detta även de 
fladdermöss som har observerats som födosökande i området och dess närhet. Eventuella kumulativa 
effekter och konsekvenser bedöms där med som små.  
 

 Osäkerhet 
När det gäller fladdermöss bör ytterligare inventeringar ske i syfte att säkerställa att träd inte utgör 
yngel- eller viloplats utifrån de fynd som finns för området så att individer inte påverkas vid 
avverkning.  

  Föreslagna skyddsåtgärd 
Inga omfattande schaktarbeten ska påbörjas under fåglarnas häckningsperiod om fågelhäckningar i 
området kan störas av arbetet. 
 
Eventuella avverkningar ska ske utanför häckningstid, vilket skulle innebära att inte någon störning 
riskerar att uppstå.  
 
Bulleralstrande arbeten ska inte etableras under perioden 1 april – 31 juli, dock kan redan etablerade 
arbeten som är störande i form av buller osv. samt startade arbeten innan denna period fortsätta 
under häckningsperioden.  
 
En inventering av yngel- och viloplatser för fladdermöss i utpekat naturområde på Stora Asphällan 
måste ske innan eventuell avverkning av träd påbörjas. 
 

 Artskyddsförordningen 
Sker åtgärder som påverkar skyddade arter så som orkidéer, lummer, större vattensalamander m.fl. 
måste ansökan om dispens ske innan åtgärd vidtas.  
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 MILJÖMÅL 
Riksdagen har antagit mål för miljökvaliteten inom de 16 områden som beskriver det tillstånd i den 
svenska miljön som miljöarbetet ska leda till. Förutom miljömålen finns ett övergripande 
generationsmål som visar inriktningen för Sveriges miljöpolitik. Målet ger vägledning om de värden 
som ska skyddas och den omställning av samhället som behöver ske inom en generation för att nå 
miljömålen. Till miljömålen finns etappmål som är steg på vägen för att nå generationsmålet, 
etappmålen ska visa vad Sverige kan göra samt tydliggöra var insatser bör sättas in. Förutom 
etappmålen finns regionala mål och kommunala miljömål för att kunna kvantifiera och specificera 
vad som kräver ytterligare insatser för att uppnå målen. Nedan finns en tabell över de 16 miljömålen 
som finns och där redovisas effekten och konsekvensen av föreslagna exploateringar. En beskrivning 
för vad som påverkar och på vilket sätt finns under kommentarskolumnen. 
 
Tabell 3 Påverkan på miljömålen och vad avsaknad av aktiviteter skulle innebära. Tabellen är upplagd så 

att positiv inverkan på miljömålen är markerad med + , negativ påverkan är markerad med –. Ett 
+/- i tabellen markerar att påverkan bedöms som varken positiv eller negativ. En parentes ( ) runt 
en bedömning betyder att påverkan är mycket liten, dvs. en gradering av den positiva eller 
negativa påverkan, flera - - tecken betyder att det är starkare negativ påverkan än ett – tecken. 
Står inget i en kolumn påverkas inte miljömålet av aktiviteten. 

 
Miljömål Alternativ 

exploatering 
Föreslagen 
exploatering 

Kommentar 

Generationsmålet   

  

Ett övergripande mål 
som är nedbrutet och 
ska uppfyllas genom att 
de nedanstående 16 
miljömålen uppfylls. 

Begränsad 
klimatpåverkan 

+/- 
 

+/- 
 

Oavsett vilken yta som 
tas i anspråk kommer 
viss byggnation att ske, 
detta är kopplat till 
omhändertagande av 
rester från 
energiproduktion så att 
inte klimatet påverkas 
negativt.   

Frisk luft +/- +/-  
Bara naturlig 
försurning 

+/- +/-   

Giftfri miljö 
+/- (-) 

Följs skyddsåtgärder ska 
detta inte påverkas. 

Skyddande 
ozonskikt 

+/- +/-   

Säker strålmiljö 
+ + 

Byggnationen under 
mark ska säkerställa 
detta, oavsett vilket 
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alternativ som föreslås 
kommer detta att 
säkerställas 

Ingen 
övergödning 

+/- +/-   

Levande sjöar och 
vattendrag 

+/- +/-   

Grundvatten av 
god kvalitet 

+/- +/-   

Myllrande 
våtmarker 

+/- 
+/- 
   

Levande skogar 
+/- 
 

(-) 

Värdekärnor på Stora 
Asphällan kan påverkas 
beroende på hur 
exploateringen utförs.  

Ett rikt 
odlingslandskap 

  Berörs inte 

Storslagen 
fjällmiljö 

    Berörs inte 

God bebyggd 
miljö 

  Berörs inte 

Ett rikt växt- och 
djurliv 

+/- 
 

(-) 
 

På Stora Asphällan: Djur 
och växtliv kommer att 
påverkas, följs de 
föreslagna 
försiktighetsåtgärderna 
bedöms de dock inte 
påverkas på ett sätt att 
arters fortlevnad blir 
sämre.  

 
 
 

 

 UPPFÖLJNING OCH FORTSATT ARBETE 
Uppföljning och övervakning ska ses som en del av processen. Detta arbete utgör underlag för 
kunskap om miljötillståndet vid framtagandet av en ny plan eller revidering av befintliga planer och 
program.  
 
För att kunna följa upp och få relevanta data till framtida revideringar och arbeten föreslås att 
uppföljningen sker i samklang med det arbete som kommunen ansvarar över. Genom löpande 
uppföljning går det också att revidera antaganden samt vidta åtgärder. Skulle en åtgärd visa sig vara 
mindre effektiv än förväntat kan denna revideras och tas med som lärdom inför annan exploatering.  
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Följande bör göras i det fortsatta arbetet:  
 

• Inventering av yngel- och viloplatser för fladdermöss i naturområde på Stora Asphällan.  
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http://viss.lansstyrelsen.se/
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